
Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111400015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº 2.731/GR, de
23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado
no D.O.U. de 23.09.2010, alterado pelo Decreto Nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de
30/05/2014, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040416/2017-36, resolve:

Nº 2.544 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos
abaixo relacionados, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o
Edital de Abertura nº 29, de 29/03/2016, publicado no D.O.U. de 30/03/2016, retificado no D.O.U. de
18/04/2016 e 27/04/2016, Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no D.O.U. de 25/07/2016,
retificado no D.O.U. de 04/10/2016 e 03/04/2017:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

. NOME ÁREA CAMPUS CÓDIGO DE VAGA

. AUGUSTO ARAUJO SANTOS AGROECOLOGIA SANTANA DO IPANEMA 946775

. JOSE MADSON DA SILVA PIRANHAS 948553

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 2.731/GR,
de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº
23041.039843/2017-71, de 30/10/2017, resolve:

Nº 2.547 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) GISELE FERNANDES LOURES, matrícula
SIAPE nº 1615877, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste IFAL, Campus Maceió, para
participar do Programa de Desenvolvimento Profissional para Professores de Língua Inglesa - PDPI, em
Miami/EUA, no período de 09/01/2018 a 27/02/2018, com ônus parcial, conforme previsão no Decreto nº
1.387/1995, art. 1º, inc. V, c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº 404/2009 - MEC, art. 4º.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 2.731/GR,
de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº
23041.040688/2017-36, de 01/11/2017, resolve:

Nº 2.458 - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JEANE MARIA DE MELO, matrícula SIAPE
nº 1080952, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste IFAL, Campus Maceió, para
participar do 1º Intervisitas Internacional - Escolas Públicas Portuguesas, em Vila Real/Portugal, no
período de 19/11/2017 a 26/11/2017, com ônus total, conforme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º,
inc. V, c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº 404/2009 - MEC, art. 4º.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Em exercício

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da Portaria n.º 1.212, de 19 de setembro de
2017, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

No- 801 - Designar VANESSA MARÇAL VAUCHER para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente, Código FCPE-102.2, da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 802 - Dispensar VANESSA MARÇAL VAUCHER, matrícula SIAPE n°2025259, da Função Gratificada
FG-1, da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.043, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26;
CONSIDERANDO o teor do requerimento da servidora abaixo mencionada, processado sob o n.º
23042.003192/2017-71, de 16/10/2017, CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 273-CDAP/DGP/PRO-
PLAD/GR-IFAM, de 07/11/2017, resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período de 04/11 a 30/11/2017, da servidora
MARIA ANTONIETA DE CAMPOS TINOCO - ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 0267765, lotada no campus Manaus Centro, para preparação
da defesa pública do trabalho intitulado "Estilo de Vida, Função Cognitiva e Variáveis Psicossociais do
Adulto Idoso do Amazonas, Brasil", participação no colóquio "Olhares sobre o Envelhecimento" e provas
públicas, referente à conclusão do Mestrado em Atividade Física e Desporto, do Programa Internacional da
Universidade da Madeira e Universidade do Estado do Amazonas, em Funchal, Ilha da Madeira, Portugal,
com ônus limitado, ou seja, resguardada tão somente a remuneração do seu cargo, função ou emprego,
consoante ao disposto no art. 1º, inciso II, do Decreto Federal n.º 91.800/1985.

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA Nº 2.063, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26,
e; CONSIDERANDO o teor do requerimento nº. 1093/2017 do servidor abaixo mencionado, constante do
Processo n.º 23744.001250/2017-15, de 18/10/2017, CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 278-
CDAP/DGP/ PROPLAD/GR-IFAM, de 09/11/2017, resolve:

I - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período de 11/11 a 20/11/2017, do servidor
MARCELO SILVA DOS SANTOS - ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina Educação Física, matrícula SIAPE n.º 1890018, lotado no campus Itacoatiara,
para participação no "12º Congreso Argentino y 7º Latinoamericano de Educación Física y Ciencias", no
período de 11 a 20.11.2017, na cidade de La Plata - Argentina, para apresentar oralmente os trabalhos
intitulados "A Pedagogia Histórico-critica e Cultura Corporal no Ensino Médio: implicações teóricas e
metodológicas" e "Por uma Cultura Corporal para além do capital na Educação Física Escolar", com ônus
limitado, ou seja, resguardada tão somente a remuneração do seu cargo, função ou emprego, consoante ao
disposto no art. 1º, inciso II, do Decreto Federal n.º 91.800/1985.

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA Nº 2.070, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26,
CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 7.862/2012, publicada no D.O.U. de 10/12/2012; CONSI-
DERANDO o teor da Orientação Normativa nº 1 de 10/01/2013, publicada no D.O.U. de 11/01/2013;
CONSIDERANDO, o teor da Portaria MP nº 8 de 7/01/2013, publicada no D.O.U. de 08/01/2013,
resolve:

I - RESTABELECER O PAGAMENTO do beneficiário de pensão civil que teve o pagamento
suspenso por falta de atualização cadastral no mês de junho/2017, que compareceu a unidade de Recursos
Humanos para regularizar a atualização cadastral conforme abaixo discriminado:

. Matrícula Nome Vínculo Campus

. 4308743 JOÃO VICTOR CORREA BRAGA P E N S I O N I S TA R E I TO R I A

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA Nº 2.086, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e, CONSI-
DERANDO:

- a Lei nº 11.740 de 16/07/2008, DOU de 17/07/2008, Seção 1, págs. 2 a 5;
- o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;
- o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12,

que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tec-
nológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, atualizados pela Portaria In-
terministerial nº 346, de 26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
- o EDITAL nº 005, de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177

a 185, homologado através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no DOU nº. 75, de 19/04/2017,
Seção 3, págs. 37e 38, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112,
de 11/12/1990, MOISÉS ALVES MUNIZ, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o
Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com
lotação no CAMPUS TABATINGA/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina CIÊNCIAS AGRÁRIAS OU AGRONOMIA Código 707001, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com DOUTORADO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria nº 1.786, de
03/10/2017, publicado no DOU nº 192, de 05/10/2017, Seção 2 - pág. 15, código da vaga: 0946811.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 2.637, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio
de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e com fulcro na Lei 8.112/90 resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, do servidor VALDEMIR PINTO DA SILVA JÚ-
NIOR, matrícula SIAPE Nº 1530180, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no campus Ceilândia, com o objetivo de participar do Programa de Desenvolvimento
Profissional para Professores de Língua Inglesa nos EUA - PDPI, em Fayetteville, no Estado do Arkansas
- EUA, no período de 10/01/2018 a 25/02/2018, com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo IFB nº
23509.021790.2017-06).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WILSON CONCIANI

1788188
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-14T09:13:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




